
 

 

 

 
Area Territoriale della Ricerca di Genova, via De Marini n. 6 Genova 
Lavori di manutenzione straordinaria e di ristrutturazione e adeguamento funzionale 

CUP B55J19000360001 - CUI 80054330586.19.00009 – CIG A20306395 
Provvedimento nomina Commissione collaudo tecnico-amministrativo ai sensi art. 116 D.Lgs. 36/2023  

 
IL DIRIGENTE 

 
Vista la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”; 

Visto il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

Visto il D.Lgs. 127/2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 25034 in data 4 maggio 2005 pubblicato sulla 

G.U. della Repubblica Italiana n. 124 in data 30 maggio 2005 recante “Regolamento di amministrazione, contabilità e 

finanza” (di seguito anche Regolamento di amministrazione), ed in particolare, la Parte II – Titolo I “Disposizioni 

generali e articolazioni organizzative”; 

Visto il D.Lgs. 81/2008 recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” ed in particolare l’art. 89 c. 1 let. c; 

Visto il DPR 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” (di seguito 
anche “Regolamento di attuazione”) per le parti ancora in vigore; 

Visto lo Statuto del CNR emanato con Provvedimento del Presidente n. 93/2018, in vigore a far data dal 01.08.2018; 

Visto il Provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche, n. 14/2019, recante “Regolamento 
di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il D.Lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 
78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Considerato che il Responsabile Unico del Progetto e Responsabile dei lavori per l’appalto di cui trattasi, è il Geom. 
Giuseppe Rosa, nominato con provvedimento prot. 111806/2024; 

Visto il contratto d’appalto, prot. 119327 in data 10.04.2024, stipulato con la RTI G QUADRO SRL (capogruppo) – 
ROTUNDO ANTONIO SRL, per l’importo complessivo di € 1.115.246,38 inclusi onesi per la sicurezza (esclusa IVA), 
registrato presso l’Agenzia Delle Entrate – Ufficio Territoriale di Torino 2 al n. 551 in data 19.04.2024; 

Visto l’addendum al contratto d’appalto, prot. 175782 del 24.05.2024, che recepiva il recesso da parte dell’impresa 
mandante ROTUNDO ANTONIO SRL; 

Considerato che veniva acquisito nel sistema contabile SIGLA il Repertorio contratto n. 7528/2024; 

Atteso che la natura e l'importanza dell'opera comporta ai sensi dell'art. 215 del DPR 207/2010 e dell'art. 116 del 
D.Lgs. 36/2023 la necessità di provvedere ad effettuare il collaudo in corso d'opera; 

Considerato che: 

- ai sensi dell'art. 116 del D.Lgs. 36/2023 e dell'art. 216 del DPR 207/2010 il collaudo in ragione della 
particolare tipologia e categoria dell'intervento può essere affidata ad una Commissione di collaudo di tre 
componenti, laureati in ingegneria e architettura; 

Preso atto che: 

- l’Arch. Cesare Ciotti – AdRMI3 Bicocca, ha dato la propria disponibilità nell’assumere l’incarico di Presidente 
della Commissione di Collaudo Tecnico Amministrativo in corso d’opera ed è stato acquisito il parere 
favorevole espresso dal Presidente dell’Area – Dr. Giuliano Angella – con nota prot. 199989/2024; 

- l’Ing. Eros Mariani – AdRPD, ha dato la propria disponibilità nell’assumere l’incarico di Componente della 
Commissione di Collaudo con funzione di collaudatore Tecnico Amministrativo ed è stato acquisito il parere 
favorevole espresso dal Presidente dell’Area – Dr.ssa Maria Lo Surdo – con nota prot. 186418/2024; 



 

Pag. 2 a 2 
 

 

- l’Ing. Enrico Francesco Galaverna – AdRTO, ha dato la propria disponibilità nell’assumere l’incarico di 
Componente della Commissione di Collaudo con funzione di collaudatore Tecnico Amministrativo ed è stato 
acquisito il parere favorevole espresso dal Presidente dell’Area – Dr. Tommaso Moramarco – con nota prot. 
188328/2024; 

Tenuto conto delle rispettive competenze ed esperienze e delle mansioni svolte, si ritiene di poter garantire una 
completezza di competenze, costituendo la Commissione di Collaudo dei lavori di cui all’oggetto, composta dai 
succitati tre professionisti; 

Considerato che si rende necessario effettuare tutte quelle attività e procedure per l'appalto e relativa esecuzione 

dei lavori in argomento;   

Ritenuta l’opportunità di provvedere; 

DISPONE 

Per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di nominare e costituire, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto di cui all’art. 216 del DPR 207/2010 e 
dell’art. 116 del D.Lgs. 36/2023, la Commissione di Collaudo dei lavori di manutenzione straordinaria e di 
ristrutturazione e adeguamento funzionale presso l’AdRGE, composta da tre componenti, che nella 
fattispecie assolveranno alle specifiche funzioni secondo la seguente designazione: 

TECNICO FUNZIONE 

Arch. Cesare Ciotti Presidente della Commissione di Collaudo tecnico-
amministrativo in corso d’opera 

Ing. Eros Mariani Componente della Commissione di Collaudo con 
funzione di collaudatore Tecnico Amministrativo 

Ing. Enrico Francesco 
Galaverna 

Componente della Commissione di Collaudo con 
funzione di collaudatore Tecnico Amministrativo 

a far data dalla presente disposizione e si riterrà concluso con il collaudo delle opere di che trattasi nei 
termini previsti dalla legge; 

2. di stabilire altresì che la Commissione di Collaudo dovrà svolgere le attività sotto le direttive del RUP; 

3. le prestazioni saranno compensate in base alle modalità di cui al Codice; 

4. le spese di missione necessarie per lo svolgimento dell’incarico presso la sede dell’AdRGE saranno a carico 
dell’Ufficio Patrimonio Edilizio; 

5. di procedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del D.Lgs. 
33/2013 e dell’art. 29 del Codice, sul sito istituzionale dell’Ente. 

         Ing. Nicola Fratini | Dirigente UPE 

 

CV 


		2024-06-11T18:14:01+0200
	NICOLA FRATINI




